
Preisblatt zu den Ergänzenden Bedingungen Strom  Stand 01.01.2017 
der Stadtwerke Bogen GmbH für Netzanschlüsse im Niederspannungsnetz NB 7 
 

 netto brutto 

Baukostenzuschuss 
Gemäß §11(3) der Niederspannungsanschlussverordnung ist für den Leis-
tungsbedarf, der je Netzanschluss 30 kW übersteigt, ein Baukostenzuschuss 
für die örtlichen Verteilungsanlagen zu entrichten. 
 
Baukostenzuschuss für „Haushaltskunden“: 
Entsprechend DIN 18015 wird für die ersten drei haushaltstypischen Kunden-
anlagen mit einer Zählervorsicherung von 35 A kein Baukostenzuschuss 
verrechnet. 
Ab der vierten Kundenanlage beträgt der Baukostenzuschuss je 
Kundenanlage mit einer Zählervorsicherung von 35 A 
 
Baukostenzuschuss für „Übrige Netzkunden“: 
Für den 30 kW übersteigenden Leistungsbedarf je Netzanschluss beträgt der 
Baukostenzuschuss je kW 
 
Bei Anlagen mit gemischter Nutzung ist jeweils eine Einzelbetrachtung 
erforderlich. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

187,50 € 
 
 
 

75,00 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

223,13 € 
 
 
 

89,25 € 

Netzanschlusskosten (innerhalb geschlossener Bebauung) 
 
Grundpreis:  
Beinhaltet den Abzweigpunkt vom Ortsnetz, Netzanschlusskabel auf öffent-
lichem Grund inkl. Erdarbeiten bis zur Grenze zum Kundengrundstück, Ver-
bindungsmuffe, Mauerdurchbruch für Durchführung, Einbau und Abdichten 
der Durchführung gegenüber dem Mauerwerk und dem Kabel, Montage des 
Hausanschlusskastens und des Netzanschlusskabels im Haus. 
 
Kabellegung im Kundengrundstück: 
Beinhaltet die Kabellegung im Kundengrundstück von der Grundstücksgren-
ze, inkl. Erdarbeiten ohne aufwändige/hochwertige Oberflächenwiederherstel-
lung und Verlegung unter der Bodenplatte auch bei bauseits eingebrachtem 
Leerrohr, bis zur Eintrittsstelle in das Gebäude sowie der erforderlichen Ma-
terialien. Bei vorerschlossenen Grundstücken mit Kabelende wird die Kabel-
länge von der Grundstücksgrenze bis zur Wanddurchführung angesetzt. 
 
Für Netzanschlüsse außerhalb geschlossener Bebauung sowie für Freilei-
tungs-Netzanschlüsse erfolgt eine Einzelbetrachtung.  
 

 
 
 
 
 
 
 

1.320,00 € 
 
 
 
 
 
 
 

28,40 € 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1.570,80 € 
 
 
 
 
 
 
 

33,80 € 
 
 
 
 

Inbetriebsetzung 
Inbetriebsetzungspauschale je Kundenanlage 
Inbetriebsetzungspauschale je weitere (zeitgleiche) Kundenanlage  
 

 
51,00 € 
25,50 € 

 
60,69 € 
30,35 € 

Zusatzleistungen 
Zusätzliche Leistungen auf Kundenwunsch (z. B. Lieferung und Beistellung 
eines Unterputz-Hausanschlusskastens, Hausanschlusssäule im Freien, 
Wanddurchführung für Fernmeldekabel etc.) 
 

 
 
 

auf Anfrage 

 
 
 

auf Anfrage 

 


